
STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI NOVARA 

COMMITTENTE: COMUNE DI ROMENTINO (NO) 

VERBALE PROCEDURA DI GARA (PRIMO) 
 

ID 25/2020. PROVINCIA DI NOVARA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER IL COMUNE DI 

ROMENTINO. GARA A PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA LOCALI COMUNALI E STRADE CENTRO STORICO. PERIODO 2021-2022. GARA 

RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B - CIG 8371495836.  

L’anno duemilaventi, il giorno 24 del mese di agosto alle ore 15,15 in Novara si svolge la seduta 

in audio video conferenza, per l’esame della documentazione amministrativa pervenuta da 

parte delle Ditte partecipanti alla gara. 

PREMESSO 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2020 il Comune di Romentino ha 

rinnovato l'adesione all’Accordo, così come recepito dal decreto del Presidente della Provincia 

di Novara n. 56 del 22/04/2020 per l’esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante della 

Provincia di Novara;   

- che il Comune di Romentino ha trasmesso alla Provincia determinazione n. 31 del 28/05/2020 

con la quale si avvia la procedura per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto, demandando 

alla Provincia di Novara – Stazione unica appaltante tutti gli adempimenti riguardanti la 

procedura di gara e si dà atto delle fonti di finanziamento per il predetto servizio; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1298 in data 21/07/2020 è stato stabilito di provvedere, 

in qualità di Stazione Appaltante Unica Provincia di Novara per conto del Comune di Romentino, 

all’appalto del servizio di cui in oggetto mediante procedura aperta con il criterio  dell’offerta 

economicamente piu’ vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, fra Ditte in possesso dei 

requisiti indicati nel disciplinare di gara;  

- che il valore dell’appalto è pari a 194.474, oltre IVA, ed inclusi oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso ammontanti a € 810,00 e che l’importo a base di gara è il prezzo orario del servizio pari ad 



€ 17,00;  

- che con la citata determinazione n. 1298 del 21/07/2020 sono stati approvati il relativo bando e 

disciplinare di gara da cui si evince, tra l’altro, che le Ditte avrebbero dovuto far pervenire al 

protocollo della Provincia di Novara le offerte entro le ore 12.00 del giorno 24/08/2020 attraverso 

la piattaforma telematica disponibile all’indirizzo internet https://provincia-

novara.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  conforme all’art. 40 e alle prescrizioni di 

cui all’art. 58 del Decreto legislativo n. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto 

legislativo n. 82/2005 e che la gara si sarebbe svolta alle ore 15.00 del giorno 24/08/2020; 

- che alla gara è stata data la pubblicità prescritta dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

- che, come previsto dal bando, la seduta odierna, relativa all’esame della documentazione 

amministrativa di cui alla busta “A” e alla valutazione della sussistenza dei requisiti minimi richiesti 

utilizza il supporto del sistema informatico AVCPASS dell’ANAC imposto dalla legge. 

La Stazione appaltante, nel rispetto della normativ a vigente, conformemente all’art. 77 

comma 2 del D.lgs. 50/2016  e in applicazioni delle  disposizioni relative al lavoro agile - 

smartworking, predispone la seduta pubblica attrave rso riunione in video audio 

conferenza. 

La seduta si svolge con la modalità del seggio tele matico. 

Si dà atto che le esigenze di pubblicità della gara  si intendono soddisfatte per il fatto che 

tutte le procedure di gara sono interamente gestite  con sistema telematico e che al 

riguardo la Stazione appaltante ha provveduto a dar e pubblicazione con comunicazione 

sul portale degli appalti (art. 58 Codice dei contr atti) 

Tutto ciò premesso la Dott.ssa Sara Brugo, Responsabile di Posizione Organizzativa Presidente 

del seggio per l’esame della documentazione amministrativa delle offerte presentate per la gara 

in oggetto, con l’assistenza, come testimoni, di Elena Clerici, Istruttore Direttivo Amministrativo 

presso il Settore Risorse della Provincia di Novara, che svolge anche le funzioni di segretaria, e 

del Dott. Alfonso Bianchi, dipendente presso il Settore Risorse della Provincia di Novara dà atto 

che nel termine prescritto dal bando di gara, come risulta dall’elenco di acquisizione delle offerte 



restituito dalla piattaforma telematica e protocollato al n. 20392 in data 24/08/2020, è pervenuto 

solo il plico di L’AQUILONE SOC. COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS, con sede in ROMENTINO 

(NO) 

Il Presidente di seggio procede all'inserimento nel Portale Appalti delle credenziali che 

consentono l’apertura della busta A – Documentazione amministrativa.  

Quindi si procede all’apertura della busta A - “Documentazione” per accertare la regolarità della 

documentazione e valutare la sussistenza dei requisiti minimi richiesti.  

Viene aperta la busta della Cooperativa L’AQUILONE SOC. COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS 

che viene ammessa alla gara per aver adempiuto alle prescrizioni del bando. 

Al termine delle operazioni di valutazione della documentazione amministrativa risulta ammessa 

la Cooperativa di cui all’allegato A del presente verbale, che viene pubblicato nella sezione 

Portale Appalti del sito della Provincia dedicata ai bandi di gara. 

Alle ore 15,40 la seduta è tolta e riprenderà in data da destinarsi per l’apertura della busta B – 

Offerta tecnica e la verifica della presenza dei documenti richiesti dal disciplinare di gara da parte 

della Commissione Giudicatrice. 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA  

Dott.ssa Sara Brugo _____________________con firma digitale 

 



 “ALLEGATO A”  

 

 

ID 25/2020. PROVINCIA DI NOVARA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER IL COMUNE DI 

ROMENTINO. GARA A PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA LOCALI COMUNALI E STRADE CENTRO STORICO. PERIODO 2021-2022. GARA 

RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B - CIG 8371495836.  

DITTE AMMESSE ALLA GARA 

 

1 L’AQUILONE SOC. COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS, con sede in ROMENTINO (NO) 

 

 

Novara, 24/08/2020 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DI SEGGIO 

          (Dott.ssa Sara Brugo) 

con firma digitale

 


